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Aktuality z Městského úřadu 
 

PPRRAAVVOODDAAJJ  ZZ  NN  ÁÁŠŠ  
ZDARMA DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI                                              Listopad 2023                    
                                

Aktuality z Městského úřadu 
Rádi bychom vás v tomto sloupku informovali o tom, 
co se děje na Městském úřadě v Bavorově a co je 
nového v Bavorově a v okolních obcích. 
 
Co nového v Bavorově a okolí 
Co zahřeje malé i větší je to, že se dokončily plynové 
kotelny v Mateřské škole i v Základní škole. 
V Mateřské škole se kotle přendaly do sklepa a místo 
kotelny ve staré budově se plánuje nová šatna pro 
nejmenší. V Základní škole se vyměnily staré, 
naddimenzované kotle za nové, jen pro vytápění 
tělocvičny. Tím je dokončeno zajištění nezávislého 
vytápění budovy školy a tělocvičny.  
 
Opravujeme 
Zaměstnanci městské firmy T.S. Bavorov s.r.o. opravili 
a znovu natřeli fasádu Městské knihovny a hospodářské 
budovy Panského domu. Především výmalba 
hospodářské budovy Panského domu i s bavorovskou 
růží se hodně vydařila. 
Dále se opravila ve spolupráci se společností ČEVAK 
a.s. vodovodní přípojka v ulici Ke Koupališti, kde byla 
přípojka v havarijním stavu.  
Společností STRABAG a.s. byla opravena komunikace 
v Tyršově ulici. Aktuálně zde projedete po dlouhých 
letech po asfaltu. 
Byl opraven propustek na potoce u obce Blanice. 
Opravuje se nebo je již opraveno (z hlediska vydání 
termínu tohoto Zpravodaje) zábradlí u Základní školy.  
 
Spolupracujeme 
Město Bavorov nadále spolupracuje se společností 
Obklady Vilímek. Díky této spolupráci můžete získat 
slevu na jejich výrobky ve výši 6%.  Více najdete na 
našem webu www.mestobavorov.cz 
 
V OBRAZE 
Město Bavorov ve Vašem telefonu, to je aplikace od 
Galileo corporation s.r.o. s názvem V OBRAZE. Pokud 
v Obchod play zadáte tuto aplikaci a stáhnete si ji do 
telefonu, budete mít veškeré informace z Městského 
úřadu z první ruky. 
 
Projektujeme 
V současné době jsou připravovány a v některých 
případech dokončovány projektové dokumentace na 
přechod pro chodce na náměstí Míru v Bavorově, 
výměnu vodovodní přípojky Na Drahách a na výstavbu 
nového zázemí ve sportovním areálu fotbalového hřiště. 
 

Popelnice se vyváží….v pondělí 
Již léta se v Bavorově vyváží popelnice směsného odpadu 
v pondělí. Léta jim brání špatně zaparkovaná auta. Bohužel, ulice 
Bavorova, především poblíž středu, jsou úzké a automobilů stále 
více. Pokud vozidlo Rumpoldu nemůže projet = nevyvezené 
popelnice. Dané mají zmonitorované fotodokumentací. Umožněte 
jim v pondělí vyvézt vaše popelnice.   
 
Bioodpadové kontejnery 
Skončila sezóna umisťování kontejnerů na bioodpad na místech 
tomu stanovených. Nyní již bude jen Na louži. V příštím roce budou 
do seznamu pravidelných míst přidány i obce spadající pod 
Bavorov, kam se dávaly kontejnery namátkově. Největší problém je 
umístění kontejneru u staré hasičárny v Bavorově z důvodu 
parkujících aut, pokud se tam v době umístění nebude moci složit, 
bude umístěn na Prachatické u odbočky k Tourovským rybníkům. 
 
Anketujeme 
Ukončili jsme předchozí anketu, která ukázala velmi překvapivé 
výsledky. Celkem 98 hlasujících (fantastické číslo) se vyjádřilo 
velmi vyrovnaně mezi všechny tři nabízené možnosti. 34% je rádo, 
že se konají kulturní akce, 34% chodí na kulturní akce občas a je 
rádo, že mají výběr a 32% to bere za ztrátu času. Výsledek ankety 
nás nepřekvapil, opravdu to tak u nás v Bavorově, při pohledu na 
návštěvnost kulturních akcí, je. 
 
Vzpomínáme 
Nejen zaměstnance městského úřadu, ale i obyvatele našeho města 
zasáhla v říjnu smutná zpráva, kdy nás navždy opustila naše 
dlouholetá kolegyně paní Marie Cinádrová. Navždy zůstane 
v našich srdcích.  
 
Přejeme 
Za městský úřad Vám přeji co nejpříjemnější prožití vánočních 
svátků.  Ať jsou Vánoce klidnou tečkou za rokem 2023 a ať je 
Váš vánoční čas časem odpočinku, příjemného bilancování a 
inspirace do nového roku. 
 
 
Ing. Petr Šafránek, starosta 
 

Výdej kaprů  
 
Vánoční výdej kaprů pro občany starší sedmdesáti let 
se uskuteční v pátek 22.prosince 2023 na dvoře 
Městského úřadu v Bavorově od 8:00 do 11:00 hodin. 
 
Výdej pouze na místě. 
 

http://www.mestobavorov.cz/
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Služby pro občany 
 
Město Bavorov reaguje na množící se dotazy týkající se některých 
služeb pro občany Bavorova a okolních obcí a od 1.7.2023 spustilo 
pilotní projekt v této oblasti. Město Bavorov nabízí např. objednání 
a dovoz obědů (zde je pouze podmínkou mít tři sady jídlonosičů), 
nákup (v bavorovských obchodech) s donáškou/dovozem, dovoz 
knih a některé další, základní služby, viz ceník služeb. Lze si 
objednat jednotlivou službu či si na měsíc objednat služby v balíčku.  
Za Město Bavorov bude tyto služby zajišťovat paní Renata Švíková, 
č. tel. 604 402 366, e-mail: sluzby@bavorov.cz na základě smlouvy 
a objednávky. 
Ohledně nabízených služeb doporučujeme se nejdříve telefonicky 
spojit s paní Švíkovou, popř. se u ní zastavit (po telefonické 
domluvě) na Městském úřadu ve Středisku informací a kultury 
(„Íčko“ v přízemí Městského úřadu vpravo). 

NABÍDKA SLUŽEB Města Bavorov 
na rok 2023 (CENÍK) 

Jednorázové individuální služby s donáškou/dovozem do 
vzdálenosti 3 km: 
- Donáška/dovoz oběda do vzdálenosti 3 km 50 Kč/úkon; v ceně   
  není zahrnuta hodnota oběda 
- Nákup s donáškou/dovozem do hmotnosti 3 kg 50 Kč/úkon 
- Nákup s donáškou/dovozem do hmotnosti 10 kg 130 Kč/úkon 
- Vyřízení výpůjčních služeb knihovny 50 Kč/úkon 
- Vyřízení platebních služeb na Městském úřadu 50 Kč/úkon 
- Vyřízení poštovních služeb  50 Kč/úkon 
- Vyzvednutí léků dle předpisu 50 Kč/úkon 
- Běžný úklid 130 Kč/hodinu 
- Mytí oken  150 Kč/hodinu 
- Vytírání společných prostor bytových domů 150 Kč/hodinu 

(v ceně nejsou zahrnuty mycí a čistící prostředky) 
- Doprovod k lékaři či na MěÚ a zpět v Bavorově 150 Kč/hodinu 
- Žehlení prádla 80 Kč/kg 

K ceně služeb nad 3 km vzdálenosti bude připočteno  20 Kč/1 km 
jízdy 
  
Zvýhodněný balíček služeb na rok 2023: 
- Donáška/dovoz obědů (5x týdně – pondělí až pátek; v ceně není 
zahrnuta hodnota oběda) 
- Nákup s donáškou/dovozem do hmotnosti 3 kg (3x týdně – 
pondělí, středa, pátek) 
- Vyřízení poštovních služeb (1x měsíčně) 
- Větší nákup s donáškou/dovozem do hmotnosti 10 kg (1x týdně) 
- Běžný úklid (1x týdně; v ceně nejsou zahrnuty mycí a čistící 
prostředky) 
- Vyzvednutí léků dle předpisu (1x měsíčně) 
- Doprovod k lékaři či na instituce v Bavorově (1x měsíčně) 

Cena balíčku 1 500 Kč s DPH/měsíčně 
 

Čas bilancování  
 

Konec roku je většinou časem k bilancování roku 
končícího. V roce 2023 se podařilo následující: 
• Zrekonstruovat byt v domě čp. 503 
• Opravit komunikaci v ulici Tyršova 
• Opravit silnici „u školy“ v Čichticích 
• Opravit fasádu Panského domu 
• Opravit fasádu hospodářské budovy Panského 

domu 
• Opravit fasádu Městské knihovny 
• Zajistit rekuperaci v restauraci Panského domu 
• Pořídit elektronickou úřední desku na Městském 

úřadu 
• Opravit fasádu Městského úřadu 
• Zhotovení dvou nových schodišť na Helfenburku 
• Zfrézovat a zalesnit 3 ha na Mazným a na 

Haniperku 
• Pořídit světla k přechodu pro chodce u ZŠ 

Bavorov 
• Obnovit vodovod v ulici Ke Koupališti 
• Opravit propustek v obci Blanice 
• Opravit kanalizaci v Útěšově 
• Částečně opravit místní komunikaci k chatám na 

Raduželi 
• Částečně opravit místní komunikaci k chatám u 

Bavorovských Svobodných Hor 
• Zmodernizovat vytápění v ZŠ Bavorov 
• Zmodernizovat vytápění v MŠ Bavorov 
• Opravit sklepní prostory v ZŠ Bavorov 
• Vyměnit okna v domě čp. 30 v Bavorově 
• Udělat nové zábradlí u Základní školy 
•  další drobné opravy 

Pod každou tu kratičkou větu shrnující výsledek dané 
práce by stálo za to vypsat všechny, co se na dané 
činnosti podíleli, tak jako je to u titulků v závěru filmů. 
Jedná se o výsledek práce mnoha lidí, ať již 
z Městského úřadu, ze Základní školy, Mateřské školy, 
T.S. Bavorov s.r.o., nájemců zříceniny hradu 
Helfenburk či zhotovitelských firem. Všem, co se na 
daném podíleli bych chtěl tímto poděkovat. 
 
Za Městský úřad Bavorov                  Ing. Petr Šafránek 
                 starosta 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Bavorov  
Vánoční bohoslužby budou vyvěšeny na vývěsce u 
kostela, nebo na webových stránkách 
www.farnostvodnany.cz 
 
 

 
Plesová sezóna v KD  
Bavorov 2024  
 
20.1. Rybářská škola Vodňany – maturitní 
 9.2. Římskokatolická farnost Vodňany 
17.2. Sbor dobrovolných hasičů Bavorov 
24.2. Český rybářský svaz Bavorov 
2.3. ZŠ a SRPDŠ Bavorov 
16.3. TJ Sokol Bavorov 

 

mailto:sluzby@bavorov.cz
http://www.farnostvodnany.cz/
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Milí čtenáři a čtenářky Bavorova i okolí, 
 
letošní „babí léto“ Nám všem přineslo do života ještě spoustu 
slunečních paprsků, nicméně dušičkové období je za námi a čas 
adventu se pomalu blíží. Knihovna je na toto období připravena – 
čeká tu na Vás spousta krásných, dobrodružných, romantických, 
historických či naučných titulů. 
Od října pokračuje každé pondělí čtení dětem z MŠ, aby se jim 
lépe odpočívalo po obědě����. 
Pro ZŠ máme na celý podzim naplánované literárně – dramatické 
programy ve spolupráci se strakonickou Šmidingerovou 
knihovnou. Programy jsou pro všechny ročníky a touto 
odlehčenou formou jsou pro jednotlivé třídy zábavné, poučné a 
nastavené tak, aby tematicky pasovaly do jejich učiva. 
V rámci Týdne knihoven proběhly besedy pro všechny třídy ZŠ i 
MŠ na téma „historie Bavorova a pověsti Helfenburka“, Děti si 
vyzkoušely ve skupinkách cvičný test na toto téma a snad si i 
trochu doplnily informace. Jako bonus mohly všechny třídy 
obdivovat výstavku ručně dělaných knih, které nám na tento 
týden zapůjčila sama majitelka, paní Alison Bomber. Za to jí 
patří velké dík. Neméně pak také za vymalování naší nové 
informační tabule na krásně opravené fasádě budovy knihovny. 
Moc děkujeme!!! 

 

Na závěr Týdne knihoven – v pátek dne 6.10.2023 proběhla 
beseda s Tomášem Nohejlem, který se s námi podělil o to, 
jakými cestami se toulá po Šumavě. Beseda se povedla a tímto 
bych chtěla nejen Tomášovi Nohejlovi, ale i všem zúčastněným 
moc poděkovat. 

 
Novinky v naší knihovně 
 

- Jacobs, A. – Panský dům – Shledání 

Závěrečný díl série Panský dům, tentokrát z období druhé 
světové války. 

- McFadden, S. – Pomocnice 
Práce v rodině Winchesterových je její poslední šance začít 
s čistým štítem. Jenže se ukáže, že jejich rodinná tajemství 
jsou mnohem nebezpečnější než ta její… 

 
- Fielding, J. Hospodyně 

Jak je bezpečné najmout si pro své nemocné rodiče novou 
hospodyni? 
. 

- Hartl, P. – Gazely 
Gazely jsou příběh bouřlivého týdne tří nejlepších 
kamarádek, které spolu kdysi chodily do třídy ještě s 
Prvokem, Šampónem, Tečkou a Karlem. 
 

- Scheufler, P. - Šumava za císaře pána 
Jak se na Šumavě ve velkém těžilo dřevo, hledaly drahé 
kovy, rozvíjel se sklářský průmysl, rozvíjely se osady a 
vesnice, vyrůstaly tu malebné zámečky a kostelíky. Právě o 
tomto už neexistujícím světě staré Šumavy vypráví nová 
kniha Pavla Scheuflera. 

 
- Stančík, P. – Pohádky pro zlobivé bagry 

Pohádky v této knize jsou jako dělané pro všechny 
neposedné bagry, holčičky i kluky, co se rádi zasmějí i 
pobaví. 
 
Michaela Kušnírová 
 

Milí občané bavorovští a 
okolních obcí, 

 
      nastal zimní čas a do konce roku nám zbývá jen 
několik týdnů, ačkoli je zatím venku krásný babí 
podzim. Ráda bych Vám napsala po prázdninové odmlce 
pár informací o činnosti Svazu žen. Hned v polovině září 
jsme se vypravily na dvoudenní výlet na Moravu do 
sklípku, cestou jsme se také zastavily v krásném městě 
Mikulově, na Svatém Kopečku a nesměla chybět ani 
ochutnávka červeného a bílého burčáku. Po prohlídce 
turistických destinací nás čekala cesta na ubytování v 
Nových Mlýnech, a poté již slíbený sklípek s degustací. 
Čas ve sklípku rychle utíkal a musely jsme se přesunout 
na místo noclehu. Cestou jsme panu řidiči zpívaly, aby 
cesta rychle ubíhala. Druhý den následovala prohlídka 
nedaleké vesnice Zaječí. Skrze vinice jsme došly na 
nedalekou rozhlednu, kde už nás čekal oběd ve Vinařství 
U Kapličky, které jsme znaly ze seriálu Vinaři nebo 
trilogie Bobule. Za krásného slunného dne jsme se 
unavené, ale šťastné vrátily v podvečerních hodinách 
domů.  
Další akcí, která se pod naší záštitou konala, byla 
podzimní dílnička v hospodářské budově, kde jste si 
vytvořili krásné podzimní dekorace od věnečků, přes 
košíky, až po okrasné sklenice. Tvoření v rámci 
podzimní dílničky se týká převážně přírodních 
materiálů, kterých máme většinou dostatek.  
 
-pokračování na další straně 
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Větší akcí již byla Halloweenská party v 
kulturním domě v Bavorově, která proběhla 
28. 10. Odpoledne si děti mohly vytvořit 
duchy, namalovat dýničky, nebo vyfotit se ve 
fotokoutku. Největší radost dělal dětem 
prolézací tunel a také sladký bar, který si 
oblíbili i rodiče. Tato sladká lákadla byla dílem 
paní Dany Faktorové. Večerní akce se 
vydařila, dobrým znamením bylo už to, že 
velký počet dospělých přišel v rozličných 
maskách, z čehož jsme měly velkou radost. 
Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
členkám, které pro Vás ve svém volném čase 
obětavě a rády takovéto akce připravují. Patří 
jim VELKÉ DĚKUJI...  
Blíží se nám konec roku a ráda bych Vám za 
celý výbor Svazu žen popřála hodně radosti, 
úsměvů, spokojenosti, také hodně zdraví, klidu 
a osobní pohody. Budeme se opět těšit na další 
setkání s Vámi.                
                     
Miroslava Podlahová 
 předsedkyně ČSŽ Bavorov 
 

                       JEN TAK SI HRAJI 
 
CH 
Chápavý chirurg Chrudoš Chladný-Chropyně, Chvalová 12 - chlácholí 
cholerického chorého chlapce. 
     Chytrák Chlavomil Chroust-Chvalovice-Chrpová 8 - chvíli chodí, chvíli 
chvátá, chvilku chytá - chytil chřipku. 
     Chalupářka Chvalová Charina-Chotíkov-Chatová 7 - chystá chloubu-
chroupavý chléb.  
I 
Interesantní instalatér Ivo Ibahar-Ivančice-Izová 10 - ignoruje intrikáře Ivoše 
Imuleho. 
     Informátorka Irena Ikulová-Ivanovice-Ideální 104 - ilustruje interní indexy, 
ironizuje individuální  intervence.  
     Instalatér, intrikář, informátorka ihned inkasují imaginární inkaso. 
J 
Janata Jan-jednatel-Jabkenice-Jezevčí 51 - jadrně jedná jazykem jazykozpytce. 
     Johana Jará-jezdkyně-Jáchymov-Jabloňová 104 - jenom jezdí, jelikož je jenom 
jezdkyně.  
     Jáchym Ježek-jasnovidec-Jankov-Jezerní 11 - jančí, jelikož jedenkrát jazykem  
jinotajným jímavě judikoval jury. 
     Jednatel, jezdkyně, jasnovidec jmenovitě jistě jistí jidášské jmění. 
K 
Komisní Karel Kárný-kapitán-Kájov-Koblížkova 320 - kupuje krásné kvalitní  
klenoty. 
     Korpulentní Krasava Košatá-kreslířka-Kameničky-Kouzelná 2 - kráčí krášlit 
kadeře kudrnaté Káče.  
     Kolenatá Kunhuta Kopecká-kovářka-Kdyně-Kostelní 69 - kráčí křížem krážem 
krásnou krajinou, kde kvečeru krátkodobě křepčí.  
     Kapitán, kreslířka, kovářka kritizují klenoty, kadeře, krajinu.  
Krátký kravál-konec.  
 
P.S. 
Vypůjčím si epigram čes. humoristy F.J.Rubeše: "Nač nám třeba Orientu, celé 
Arábie, vždyť my máme Mochtín, vivat česká cikórie." 
Mochtín-okres Klatovy-první továrna na zpracování kořene čekanky (cikorka = 
náhražka kávy). 
Továrna byla založena 30.03.1804, takže v roce 2024 uplyne 220 let od jejího 
vzniku. 
 
                                                                                     Mgr. Kauzlaričová Marcela  
                                                                                                 Útěšov 
 
  

Mladí hasiči na  
ZHVB v Katovicích          
                                                             
Dne 21.10.2023 se bavorovští mladí hasiči 
zúčastnili Závodu hasičské všestrannosti a 
brannosti (ZHVB), který se tentokrát konal 
v Katovicích. Z Bavorova vyrazily dvě hlídky 
starších, jedna mladších a jedna hlídka těch 
nejmladších–přípravky, a právě v tom byl letošní 
ZVHB mimořádný. Letos si ho totiž přípravky-
děti, které jsou narozeny v letech 2018-2020 a 
ještě nenavštěvují základní školu, vyzkoušely 
úplně poprvé. Dosud byl tento závod určen pouze 
pro školáky. Pro mladší i pro tyto benjamínky byla 
připravena 2 km dlouhá trať a na ní 7 
vědomostních stanovišť.  Starší měli trať 3 km 
dlouhou. 
 
Ráno se vyráželo dost časně. Počasí bylo chladné, 
ale den všechny mile překvapil, protože se teplota 
postupně vyšplhala na krásných 20 stupňů. 
Začínalo se s prezencí již v 8 hodin a podle počtu 
přihlášených družstev bylo jasné, že hned tak se 
domů nepojede. K tomuto závodu to ale patří, tak 
pro nikoho to nebyla žádná novinka. Navíc místo 
pro hasiče bylo opět vybráno tak, aby se mohly 
děti zabavit před i po závodě. Taktéž pro ně 
všechny bylo připravené i výborné zázemí včetně 
chutného oběd ve školní jídelně.  
 
A v čem se mladí hasiči utkali? Samozřejmě 
v běhu. A krom toho také ve zdravovědě, uzlování, 
ochraně obyvatelstva za mimořádných situací, ve 
střelbě, šplhu, topografii a v poznávání zvířecích 
stop, stromů a květin. 
 
-Pokračování na další straně 
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Mladší hlídka běžela ve složení Veronika Svěchotová, Viktorka 
Blažíčková, Soňa Bělecká a Štěpán Sobolík. Hlídka obsadila 13.místo 
(z celkem 22. družstev).  
 
Starší hlídka běžela ve složení Kryštof Sebera, Nela Bělecká, Amálka 
Blažíčková, Matouš Kocum a Anežka Beránková a obsadilo 7. místo. 
Druhou hlídku tvořili Hanka Hávová, Zuzka Kojanová, Petra Trendová, 
Marek Beránek a Jarda Pekař. Tato hlídka skončila na 6. místě (z 
celkem 19. družstev). 
 

Mladší hlídka běžela ve složení Veronika Svěchotová, Viktorka 
Blažíčková, Soňa Bělecká a Štěpán Sobolík. Hlídka obsadila 13.místo 
(z celkem 22. družstev).  
 
Starší hlídka běžela ve složení Kryštof Sebera, Nela Bělecká, Amálka 
Blažíčková, Matouš Kocum a Anežka Beránková a obsadilo 7. místo. 
Druhou hlídku tvořili Hanka Hávová, Zuzka Kojanová, Petra Trendová, 
Marek Beránek a Jarda Pekař. Tato hlídka skončila na 6. místě (z 
celkem 19. družstev). 
 
Přípravka běžela ve složení 4 V–Vašík Jiráň, Viktor Gajer, Vojta 
Kvapil a aby se nic těmto malým závodníkům nestalo na trati, proběhla 
se s nimi i Markéta Křížková. S velmi malým počtem trestných bodů a 
velkým časovým náskokem před ostatními se bavorovští nejmladší 
umístili na příčce nejvyšší a domů si odvezli zlaté medaile.  
 
Den to byl dlouhý, ale závod proběhl dobře a všichni se ve zdraví 
vrátili domů. Ti nejmladší poprvé s velkým úspěchem, který jsme jim 
my ostatní při jejich premiéře na tomto závodě ze srdce přáli. 
 
 

Rádi bychom poděkovali vedoucím mladých hasičů 
v Bavorově Editě Hazukové, Tomáši Sklářovi, Petru 
Harvalíkovi, Ondrovi Sklářovi, Markétě Křížkové i 
těm, kteří se zhostili role rozhodčích či doprovodu 
dětí. 
 
Též blahopřejeme všem mladým hasičům, protože 
bez ohledu na umístění předvedli to, co bylo v nich 
nejlepšího, přejeme jim teď zasloužený oddech a 
v příští sezóně hodně úspěchů.  
 
Mgr. Bára Kvapilová 
 
 CHVÁLA VÁNOČNÍHO STĚHOVÁNÍ 
 
  Pojďme si povídat o stěhování a jedné dominantě 
dnešních bytů. No řekněte, nebylo to krásné, když 
zazvonil zvoneček Ježíškových saní a do tmy se 
rozsvítil stromeček, pod kterým naše rozechvělé oči 
objevovaly nazdobené dárky? Souhlasíte se mnou, 
že vůně jehličí provoní náš byt tím krásným 
tajemstvím, které si nosíme v době už od dětství? 
Samozřejmě už rituál vybírání stromků byl tím 
pádem důležitý stejně, jako kolik cibule dáme do 
bramborového salátu a zdali dobře odhadneme ten 
nejlepší dárek pro každého člena rodiny. Dnes už je 
pro nás historií ta chvíle, kdy jsme bloudili 
ohrádkou plnou stromků a nejprve jsme museli 
zvolit, jestli borovičku, která je módou na sídlištích, 
nebo jedličku, nebo některý druh smrčku. Jedlička, 
to je tradiční český stromek, řeknete si nakonec, ale 
kterou? No jo, tahle je krásná, ale moc velká, já ji 
chci dát na štokrdle, a to by se nám hvězda ohnula o 
strop. Hernajs, kde já ale mám tu hvězdu? Tak tahle 
jedlička, tahle je krásně souměrná, ale moc hustá, to 
by zanikly ty ozdoby, které mám ještě z dětských 
let. Hernajs, ale kam jsem uložil ty ozdoby? No nic, 
doma budu hledat. Ale co raději tahle? Ba ne, ta je 
chudá na vršek. A co tahle? Ta je pěkná, ale tady 
dole by se musela navrtat a naroubovat jedna 
větvička, nebo ji natočit ke zdi, tam to tak nepřijde. 
Nejlepší byla asi přeci jenom ta první. Která to 
byla? No jo, támhleta, kterou drží ta paní. Tak se 
nedá nic dělat, hledáme dál. A nakonec byť vám 
malý červíček pochyb hlodá v duši, odejdete se 
stromkem, který se pak určitě roztančí pokojem jako 
nádherná princezna na zámeckém bále. Jen jí ten 
kmínek dole budu muset ztenčit, aby se vešel do 
stojánku, říkáte si cestou. Hernajs, nevíte, kam jsem 
dal ten stojánek? 
 
  A nezapomenout včas koupit kapry. Alespoň dva. 
Ti přece v tento den přeslavný nemohou chybět 
v nabídce jídelníčku. Vnoučata Valinka, Viktorka i 
Vojta je vždy ochotně prohánějí ve vaně a snaží se 
je ochočit. Ale myslím, že se hlavně těší, jak budu 
šupináče s paličkou honit po koupelně, a když je 
dobrý rok, tak i po schodech. Napřed je totiž třeba 
kapra klepnout a vymyslet, jak ho přemluvit, aby se 
klepnout dal. 
-Pokračování na další straně 
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Děti pak s nadšením střádají šupinky, 
z nichž některé se uchytily až na stropě, 
aby je příští rok proměnil v penízky. 
S neobyčejným zájmem sledují operaci, 
při které přestane ohrožovat chuť polévky 
žluč, a nadšené suší dušičky. 
Mimochodem, všimli jste si, že má kapr 
dvě? Jednu velkou na dobré skutky a 
menší asi na ty nezbedné. S obdivem 
doznávám, že to, čemu já s nasazením 
života věnuji celé dopoledne, má 
vodňanský sádecký Zdeněk Slavík 
hotovo, včetně naporcování, během dvou 
minut. Ale udělat to musím, protože 
zkrátka kapr na vánoční stůl patří. Dnes už 
vím, že rybí maso se dříve objevovalo jen 
na stole šlechty a byly to ponejvíce štiky. 
V 16. století byl dokonce kapr dražší než 
stejné množství hovězího. Lidé proto 
dávali přednost levnějším línům, 
okounům, bělicím, které si kupovali při 
výlovech přímo na hrázi u rybníka. Ryby 
přicházely na stůl pečené na rožni či 
vařené ve sladkých omáčkách s perníkem 
a sušeným ovocem. Jako příloha se 
podávala kaše, chléb a zelí. Dnes je jasné, 
že to bude někde kapr namodro, ale 
nejčastěji smažený s bramborovým 
salátem. A potom už za okny cinkne 
zvonek Ježíškových saní a světýlka svíček 
si mihotavě notují, že nám, nám narodil  
se … 
 
  Vy se asi ptáte, jak to všechno souvisí se 
stěhováním. Mluvím o tom nejkrásnějším 
stěhování, kdy se hvězdy nebeské místo 
na obloze rozsvítí v dětských očích. 
 
PhDr. František Novotný – básník, textař, 
publicisty z knihy Jak se hladí DUŠE 
 

Vánoční přání 
 
 
Až nad betlémem hvězda vzplane 
Až poklekne i anděl páně 
Jen co se má stát se vždycky stane 
Svět vejde se do dětské dlaně 
 
Až pastýři dojdou kam chtěli jít 
Ať naděje vzkvetou v suchopáru 
Ať v srdci je láska a v duši klid 
Ty nejvzácnější ze všech darů 
 
Z knihy Jak se hladí Duše  
 
PhDr. František Novotný 
 

Volejbal – ukončení venkovní sezóny.    
 
     Oddíl volejbalu úspěšně ukončil venkovní část roku posledním tréninkem na 
koupališti v Bavorově. 
    Jako třešnička na dortu letošní letní sezóny pro nás bezpochyby byl tvrdý 
společný trénink s Kristýnou Kolocovou (alias KIKI), olympioničkou a 
reprezentantkou ČR v plážovém volejbale. Setkání s „KIKI“ proběhlo v Praze za 
krásného slunečného počasí. Trénink jsme zakončili společnou procházkou po 
našem hlavním městě.   
Aktuálně trénujeme každé pondělí a středu pravidelně od 18,00 hodin v 
tělocvičně ZŠ v Bavorově. Za pronájem tělocvičny, za období, kdy nemůžeme 
být venku jsme jako hráči volejbalu vybrali a prostřednictvím Sokola Bavorov 
zaplatili částku téměř 20. 000,- Kč.  
Myslíme zároveň na budoucnost, a proto jsme společně požádali radu města 
Bavorov o schválení investice na rekonstrukci stávajícího volejbalového hřiště 
na koupališti v Bavorově. Tato žádost nebyla přímo zamítnuta, ale Radou města 
bylo rozhodnuto o navýšení rozpočtu na rekonstrukci nového sportovního areálu 
Na Drahách (na fotbalovém hřišti), kde bychom měli mít vyhovující hřiště na 
plážový volejbal, včetně zázemí. Těšíme se a doufáme, že přislíbený termín (jaro 
2024) bude dodržen. 
 Přejeme Všem krásné a ničím nerušené prožití vánočních svátků a do nového 
roku jen to nejlepší.. 
 
 Volejbal Bavorov 
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Rybaření vesele a vážně  

Pomalu se nám blíží konec letošní rybářské sezóny a 
můžeme začít bilancovat co se nám podařilo a v čem to 
trošku vázne. Letošní sezóna 2023 pro rybáře moc 
příznivá nebyla. Napřed samý déšť, potom úmorná 
horka, což se projevilo na přírůstkách i v našich 
chovných rybnících, ale přesto jsme vysadili slušné 
ryby. Výlovy probíhaly kvůli počasí později něž kdy 
jindy, což bylo pravidelně na Václava, a tak 
v kuloárech na hrázích probíhala debata, že jsme ryby 
slovili a nic nenasadili. Ale letošní výlov proběhl o 14 
dní déle až 15. října a vše bylo řádně vysazeno. To je 
upřesnění pro šťouraly.  

Pobyt u vody by měl umět člověka se oprostit od 
běžných starostí, všímat si zázraků přírody, a ne 
pomlouvat a vymýšlet různé téze. Neboť jak se říká, že 
čas strávený na rybách se nepočítá do života.  

Jako rybářský spolek se budeme 2.12.2023 na Panském 
dvoře v Bavorově prezentovat prodejem rybářských 
dobrot, a proto kdo nemá rád rybu, tak budou i 
klobásky a pro děti párky v rohlíku.   

Na příští rok 2024 budeme pořádat tradiční rybářský 
ples a to 24.2.2024 v Kulturním domě v Bavorově a 
opět bude hrát skupina „A je to“. Budou hodnotné ceny 
a máme pro vás v plánu dvě překvapení, což se dozvíte 
až na plakátech. Těšíme se na Vaší hojnou účast.  

Jménem Místní rybářské organizace Bavorov přeji 
všem krásný advent, šťastné a veselé Vánoce, bujarého 
silvestra, šťastné vykročení do nového roku a kolegům 
rybářům mnoho krásných zážitků u vody 

Utajené dějiny města Bavorova: 
Poslední bitva vzplála (aneb: Nevadí, že 
jsem bit, hlavně že se peru.). 
 
         Poslední bitva vzplála, tak začíná Internacionála, 
hymna světového socialistického a komunistického hnutí, 
hymna největšího a nejkrvavějšího podvodu, jaký kdy byl 
na lidstvu spáchán. Ale nebojte se, nebudu jí citovat, úvodní 
slova jsem si jen vypůjčil. 
          V druhé polovině šedesátých let se v Bavorově 
utvořily dvě party. Ta větší, kde jsem byl i já členem, neměla 
vyhraněné místo působení, její akční rádius sahal až na 
lesnaté vrcholky Bavorovské pahorkatiny. Jak jsem napsal v 
minulém sdělení, šlo o víceméně demokratické uskupení bez 
jasného vůdce. Zato menší parta měla výrazného a 
respektovaného vůdce. Byl jim můj vrstevník J.K. Akční 
rádius této party byl menší než náš: od „Žabárny“ až k řece. 
S J.K. jsem měl od začátku školní docházky problém. Vždy 
to začínalo stejně. On něco řekl, já jsem to prohlásil za 
kravinu a bylo zle. Uměl jsem se prát lépe než on, on ale 
vždy věren své prudké povaze udeřil první. Takže to 
nakonec bylo fifty fifty a oba jsme si z „dialogu“ odnesli 
ránu pěstí do obličeje. Snad jen jednou jsme si nevyměnili 
rány pěstí. To, když se mi chtěl pochlubit novým nožem, 
vytasil ho z kožené pochvy a začal s ním přede mnou 
pózovat (určitě to viděl v nějakém filmu).  Z politických 
důvodů jsem mu jinak pěkný nůž nemohl pochválit, nevěděl 
jsem co říci, a tak jsem sáhl dozadu za opasek, vyndal prak, 
vložil do něho třetinu cihly a zasáhl asi dvacet metrů stojící 
sloup. Po této ukázce J.K. bez jediného slova odešel. 
          Napětí mezi oběma partami narůstalo. Naše parta byla 
v podstatě mírumilovná, ani jsme pro velké vytížení neměli 
na nějaké rozbroje čas. Na druhé straně tomu ale bylo přesně 
naopak, pod vedením J.K. chtěli bojovat. Věru to nebylo 
rozumné. Byli jsme početnější, lépe vyzbrojení a lépe 
vycvičení. Ale bylo to v duchu hesla: Nevadí, že jsem bit, 
jen když se peru. Ale když jednou jeden z našich kluků 
zabloudil na „Žabárnu“ a dostal tam výprask, pohár naší 
trpělivosti přetekl. Bitva rozhodne, kdo z koho. Domluvil se 
čas a místo bitvy: Záklí. Druhá parta nepříliš ochotně 
souhlasila s použitím nezralých jablek místo kamenů jako 
munice do praků. 
        V určený čas se naše parta vydala do Záklí. Všichni 
měli praky, někteří hole a dřevěné štíty. A samozřejmě tašky 
s jablečnou municí do praků. Protivník nás očekával v místě 
chráněném ze tří stran řekou, na straně obrácené k nám byl 
přístup ztížen hlubokými jámami po těžbě písku. Po 
nedávných deštích byly jámy naplněné páchnoucí zelenou 
vodou. To jediné jsme viděli jako problém, mezi jámami 
byly totiž jenom úzké úseky pevné země. Po krátké poradě 
jsme zahájili palbu. Protivník odpovídal a bitva začala. 
Náhle se však stala věc, která snadno mohla původní 
klukovině dodat tragický nádech. Z nepřátelské strany totiž 
najednou místo jablka přilétl kámen. Na sekundu jsme 
ztuhli, pak jsme s nadávkami na adresu nepřátel vysypali 
jablka a začali nabíjet do praků kameny. Nabil jsem ještě 
poslední největší jablko a vystřelil na jednu nepřátelskou 
dvojici. První z dvojice správně zareagoval a stačil uhnout, 
druhý však udělal nejhorší možnou věc. Otočil se zády a 
rukami si chránil hlavu. Ozval se zvuk tupého úderu 
následovaný bolestným výkřikem a raněný protivník se 
sténáním opustil bojiště.  Pokračování na další straně. 
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Poté opět následovala krátká taktická porada. Bylo nám jasné, že 
při střelbě kameny může jít o život. A tak jsme spolu a 
kamarádem a spolužákem J.F. utvořili údernou jednotku. Po 
mostě U Skuhrů jsme rychle přeběhli na druhý břeh směrem k 
Záklí na úroveň nepřátelské pozice a přebrodili se zezadu k 
nepříteli. Připadali jsme si jako americká námořní pěchoty za 
války v Tichomoří. Po našem překvapivém útoku se nepřátelská 
obrana rychle zhroutila. Následovalo drobné vyřizování účtů s 
některými jednotlivci. Válečná kořist nestála za řeč. Naši 
vítěznou pohodu však začal narušovat J.K., vůdce nepřátelské 
party. Zpochybnil naše vítězství a požadoval souboj s velitelem 
naší party. A protože jsme žádného velitele neměli, tak se jeho 
agrese jako mnohdy předtím otočila proti mně. Nezbylo mi nic 
jiného než výzvu přijmout. Nedbal jsem na výhrůžky od J.K., že 
ovládá karate a užuž jsem se chystal k útoku s vědomím, že 
tentokrát to jedna rána pěstí nespraví. Když tu se nečekaně na 
bojišti objevil podporovatel nepřátelů B.L. a okamžitě se na mně 
vrhl. Byl o čtyři roky starší, o hlavu větší a jistě o 15 kg těžší 
než já. Řečeno sportovní terminologií: úplně jiná váhová 
kategorie. Měl jsem strach, vždycky jsme před staršími kluky 
měli respekt. Rány pršely jedna za druhou, některé jsem vykryl, 
některé ne. Brzy jsem ucítil v puse nasládlou chuť krve. Náhle 
mi blesklo hlavou: Vždyť ten pitomec se vlastně neumí prát, 
počkám si, až udělá chybu. A stalo se. B.L. totiž dostal nápad, že 
to na mně zkusí s kopem. Jenže úspěšně použít kop může jen 
ten, kdo to umí. Navíc musí být k tomu zralá situace. A tak mne 
chtěl B.L kopnout, já uhnul, jeho kop vyšel do prázdna. Já se mu 
dostal do zad, levou rukou jsem ho přiškrtil tzv. kravatou a 
hranou pravé ruky jsem se pokoušel zasáhnout speciální aktivní 
bod na zádech. O aktivních bodech na těle jsem se dozvěděl 
během pobytu v tábornické škole v roce 1967 od svého 
instruktora, příslušníka výsadkové pluku zvláštního určení. 
Musel jsem mu tehdy ale slíbit, že toho nikdy nezneužiji (a 
zatím jsem svůj slib dodržel). Působením na aktivní body tlakem 
nebo úderem lze člověka „vypnout“. Na pár sekund nebo také 
navždy. Některé z těchto bodů na přední straně těla využívají 
boxeři (soupeř potom prohraje KO.). První můj úder se neujal, 
druhý také ne, po třetím však šel k zemi. To by neustál 
starodávný ruský bohatýr Ilja Muromec ani novodobý hrdina 
Kapitán Amerika. Když ho po chvíli jeho kumpáni zvedli ze 
země a odváděli z bojiště, pokoušel se mi vyhrožovat: „ Jjjjjá tě 
zzzabiju!“ Znělo to však nevěrohodně. Byl zelený jak sedma a 
celý se třásl. Z této výhrůžky jsem si pochopitelně nic nedělal. 
         A bylo po bitvě. Ostré hrany mezi partami se po krátké 
době obrousily. Začínaly na nás také doléhat jiné starosti, mimo 
jiné vstup do světa dospělých. Zhruba za rok jsme se na okresní 
vojenské zprávě povinně podrobili odvodnímu řízení do armády. 
Nejprve byla lékařská prohlídka, pak jsme vyplňovali různé 
dotazníky. J.K. seděl za mnou a opisoval ode mne. Vybral si 
stejný druh vojska jako já, výsadkáře. Z odvodního řízení však 
odcházel se skloněnou hlavou. Byl totiž uznán neschopným 
vojenské služby. A věřte mi nebo ne, bylo mi ho líto. Po mnoha 
létech, když jsem už pracoval ve Vodňanech, jsem ho chtěl 
vyhledat a přátelsky si popovídat. Ale nestihl jsem to, J.K. 
tragicky zahynul. 
           Když jsem se pak stal posluchačem Vojenské lékařské 
akademie, snažil jsem se konfliktům spíše vyhýbat. Párkrát jsem 
se skřípěním zubů raději ustoupil, i když jsem byl v právu. Na 
akademii totiž bylo dusno. Kdo odmítl podat si přihlášku do 
komunistické strany, ten si fakt nemohl moc vyskakovat. 
Pamětníci mi snad dají za pravdu. Nicméně z dnešního pohledu 
to uhýbání beru jako velkou chybu, žádnému zlu by se prostě 
nemělo ustupovat. 
                                                                  MUDr. Otakar Stiebler 
 
 

                    Tajně slavný rodák. 
 
   Tak nevím, nevím, zda by každý, na koho by se třeba 
redaktor, někde na náměstí s mikrofonem, obrátil s anketní 
otázkou: „Kdo jsou autoři české hymny?“ dokázal honem 
správně reagovat. A to nemluvím o tom, kdyby se zeptal, jak se 
jmenovala první česká opera a kdo jsou její autoři. 
  
Kdyby se zeptal na náměstí v Bavorově, nejspíš by uspěl 
častěji, protože by si otázaný vzpomněl, že nedávno šel kolem 
pamětní desky, hlásající, že zde se 8.srpna 1800 narodil Josef 
Krasoslav Chmelenský, básník a libretista první české opery 
Dráteník. Ještě že tam o 150 let později Kroužek rodáků tu 
desku dal, protože jde o jednu z nenápadně slavných osobností 
české kultury.  
 
Jak už jméno napovídá, šlo o jednoho z našich buditelů, kteří si  
ke křestnímu jménu v obrození přidávali i jméno staročeské, 
v tomto případě Krasoslav.  Díky jim teď vlastně čtete tyto 
řádky, protože oni křísili z popela českou řeč, která vlastně 
padla na Bílé Hoře a národu hrozila tvrdá germanizace.  Díky 
jim máme taková krásná slovíčka jako úsvit, nápěv, touha, ale i 
dalekohled, trojúhelník, mečoun, většinu názvů květin, zvířat, 
nebo i chemických prvků. Chmelenský byl navíc i překladatel, 
mimo jiné i libreta Mozartovy Kouzelné flétny, takže ji bylo 
možno slyšet i česky, i když nevím, zda byla někdy provedena. 
Byl i kritikem, kladoucím poprvé v českém umění důraz na 
vysokou uměleckost a bývá uváděn mezi zakladateli této 
žurnalistické disciplíny. Vydával sborníky, např. „Věnec ze 
zpěvů vlasteneckých“, v němž zveřejňoval nové písně českých 
autorů. Mnohé zlidověly (např. „Nad Berounkou pod Tetínem“)  
s jeho textem. 
 
Když zemřel v Praze na tuberkulózu, bylo mu pouhých 38 let. 
 
Jak bylo řečeno, byl autorem libreta k první české opeře 
Dráteník, ke které zkomponoval hudbu Chmelenského 
právnický kolega František Ladislav Škroup, autor české 
hymny, která zazněla, v Tylově hře Fidlovačka. Ale kdo ví, zda 
by vznikla, nebýt nebývalého úspěchu Dráteníka, ve kterém 
hrál a zpíval pětadvacetiletý Škroup titulní roli a po níž se vydal 
definitivně na hudební dráhu. Ale i když se Dráteník dočkal i 
moderního nastudování, myslím, že jen hudební znalci by 
věděli, o čem ta naše první opera vlastně je.  
 
Děj vychází z tehdy módní záměny, kdy měšťanská dívka 
Růženka miluje Vojtěcha, ale otec jí vyhlédl ženicha, svého 
obchodního partnera. Hlavní postavou byl slovenský dráteník, 
který Vojtěchovi půjčí své šaty, aby se dostal do domu 
vyvolené, ale sám upadne ve Vojtěchových šatech před domem 
do podezření, že je převlečený lupič.  Dějem se proplétá i 
panská Liduška a sloužící Kůl, dráb a alkohol, který provoní i 
komickou část děje. A publikum to vše ocenilo, takže po 
premiéře následovalo šestnáct repríz. Což v době, kdy se česky 
mohlo hrát jen jednou týdně, bylo ojedinělé.  
 
Tak vidíte, kolik se toho skrývá pod pár písmeny na pamětní 
desce. 
 
PhDr. František Novotný  
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Vážení čtenáři, milí fanoušci bavorovského fotbalu, 
 
na počátku letošního roku měl před sebou náš klub několik úkolů. Udržet A 
tým v 1. B třídě, důstojně oslavit výročí 100 let od založení klubu a nadále 
podporovat trénování a rozvoj našich nejmladších fotbalistů.  
 
Oslavy, které proběhly v srpnu, byly pro mne osobně velmi důležité. Jsem rád, 
že se na společenském setkání, které se konalo v předvečer samotných oslav, 
sešlo mnoho letitých členů a lidí spjatých s bavorovským fotbalem. Ještě více 
mě však těší, že se s nimi nyní potkávám na fotbalových utkáních.  
 
V rámci příprav výročí vzniklo provizorní volejbalové hřiště, které sice není 
zcela ideální, ale i tak bylo přes léto využíváno. Šťastným řešením se ukázal i 
dětský koutek s houpačkami a pískovištěm, který dělá radost především 
maminkám a dětem nejen v čase fotbalových utkání. 
 
Co se týká dětí, rád bych poděkoval všem trenérům za jejich skvělou práci a 
čas, který nastupující generaci věnují. V tuto chvíli mají na starost téměř 80 
dětí od mini přípravky až po žáky a jejich výsledky v minulé sezóně nejsou 
vůbec špatné. Tým mladší přípravky skončil na 3. místě, starší přípravka 
vybojovala 4. pozici a mladší žáci obsadili krásné 2. místo. Velké díky patří 
pochopitelně i rodičům za jejich podporu a trpělivost. 
 
Nyní už pár slov k našemu týmu A, který je skloňován po celém fotbalovém 
okrese. Ti, kteří fotbal sledují ví, že v podzimní části sezóny 2022/2023 jsme 
měli všeho všudy 7 bodů. Rok se s rokem sešel a Bavorov vévodí fotbalové 
tabulce. Jsem opravdu hrdý na každého jednoho hráče a na všechny, kteří se 
k nám vrátili a vracejí. Věřím, že poctivá práce, nadšení kluků a píle se vyplatí 
a možná se dočkáme i historicky nejvýznamnějšího úspěchu-postupu do 1. A 
třídy. Díky příchodu nových hráčů se nám jistě povede posílit i tým B a časem 
třeba i tito hráči vybojují lepší pozici v tabulce. 
 
Nerad bych ve svém shrnutí opomněl volejbalisty, kteří jsou rovněž součástí 
Sokola. I oni jsou aktivní po celý rok a odehráli několik zápasů a turnajů. 
Jedním z posledních letošních utkání bude každoroční Vánoční turnaj, který 
sehrají ve školní tělocvičně v sobotu 16. prosince od 9.00 hodin a všichni jste 
srdečně zváni.  
 
A co nás čeká? V nadcházejících letech máme před sebou společně s městem 
Bavorov nelehký úkol. Rekonstrukci fotbalového areálu. Naše základna čítá 
přes 200 členů a rádi bychom jim poskytli vyhovující prostory. Jedná se 
zejména o výstavbu nových kabin a zázemí pro hráče. Současný stav je velmi 
špatný a bohužel i kapacitně nevyhovující. Pochopitelně se snažíme získat 
finance i z různých grantů a programů na podporu sportu a věřím, že se nám i 
toto v nejbližší době povede. Pokud to společně s městem dokážeme 
zrealizovat, věřím, že nám budoucí generace poděkují.  
 
 S blížícím se koncem roku bych rád poděkoval nejen všem členům výboru, 
trenérům a hráčům za výtečně odvedenou práci, ale i fanouškům a sponzorům 
za jejich podporu. Zároveň Vám všem chci jménem TJ Sokol Bavorov popřát 
krásné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví, štěstí a radosti 
ze života. 
 
Josef Blažíček – předseda TJ Sokol Bavorov 
 

Hodnocení nové sezóny hráčem a trenérem 
Jiřím Fundou ml.: 
 
Před sezónou jsme si dali společný cíl. Hrát 
dobrý fotbal s bavorovskými odchovanci a 
lidmi, kteří mají Bavorov rádi. Chtěli jsme, 
aby se začalo více trénovat a znovu posunout 
tým na přední místa v tabulce. Ještě před 
rokem a půl chtěla polovina kluků končit a já 
je musel přemlouvat k trénování. Hráče na 
zápas jsem obvolával ještě hodinu před 
zápasem, aby nás bylo alespoň jedenáct. 
Nakonec jsem jim v zimě slíbil, že pokud 
zlepší svůj přístup a zachrání 1.B. třídu (v tu 
dobu jsme byli před sestupem), tak se do 
Bavorova vrátím. Na jaře jsme s tím stejným 
týmem udělali 18 bodů. Ze samotných kluků 
a výsledků mám velkou radost.  
 
Dobré výsledky netvoří pouze hráči, ale je to 
i o zázemí. Rád bych touto cestou poděkoval 
mému tátovi, který toho pro nás dělá opravdu 
hodně, co se týká disciplíny a stmelení party. 
Rovněž nám pomohl i příchod Vaška Jelínka, 
který je pomocným trenérem. V neposlední 
řadě bych chtěl pochválit naše „zlobivé dítě“ 
Dominika Foltu. Ten, co dokáže odvést pro 
mužstvo, v pozitivním slova smyslu, je až 
neskutečné.  A i když je to „blázen“, tak jsem 
strašně rád, že mám takového hráče v týmu a 
mohu s ním hrát. 
 
V tuto chvíli (uzávěrka Zpravodaje) je před 
námi poslední zápas podzimní sezóny a až na 
utkání se Střelskými Hošticemi jsme všechna 
vybojovali. Máme obrovskou radost, když 
vidíme fanoušky, kteří nás podporují a 
prožívají s námi každý zápas naplno. Za to 
bych jim chtěl moc poděkovat, protože i 
kvůli nim ten fotbal hrajeme a bojujeme jako 
lvi.  
 
A na závěr asi ta největší pochvala patří 
předsedovi Pepíkovi Blažíčků, který pro 
Sokol za tu krátkou dobu udělal opravdu 
mnoho. Jsem strašně rád, že mi pomohl splnil 
si sen a mohl jsem se vrátit do Bavorova za 
svými kamarády, a hlavně za svým bráchou. 
Začínám věřit i v nové kabiny. A to už by 
byla vážně pomyslná třešnička na dortu. 
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Jak se vede dětem v Mateřské škole 
Bavorov?  
 
Úspěšně jsme zahájily nový školní rok a spolu s ním máme 
i plno nových zážitků a vzpomínek, z kterých se můžeme 
těšit.  
 
V říjnu se nám podařilo zrealizovat návštěvu předškolních 
dětí v knihovně. Děti se seznámily s prostředím knihovny, 
směly si některé knihy prolistovat a na závěr si poslechly 
napínavou pohádku. Pevně věříme, že se tak zásluhou paní 
knihovnice rozrostl okruh o další nové čtenáře. Další akcí 
chystanou pro předškoláky byla „Šipkovaná“ ve spolupráci 
se ZŠ Bavorov. Děti se vydaly na dobrodružnou výpravu 
plnou zábavných úkolů, v cíli je pak čekala sladká odměna 
a možnost setkat se a pohrát si s kamarády z první třídy. Pro 
rodiče předškoláků si připravila poučnou besedu paní Mgr. 
Vávrů o tom, jak pracovat s budoucími prvňáčky a vstup do 
základní školy jim tak co nejvíce usnadnit. Besedy se 
zúčastnily také paní učitelky ze Základní školy Bavorov. 
 
Pravidelně také spolupracujeme s logopedem, který nám 
provádí logopedickou depistáž, tím se snažíme o co 
nejranější logopedickou prevenci, kdy můžeme 
minimalizovat výskyt logopedických vad. Tato akce 
proběhla v říjnu a další možnost spolupráce s odborníkem 
bude na jaře.  
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Další vydařená akce Drakiáda proběhla za slunečného 
větrného odpoledne na louce u hasičárny, kterou jsme 
uskutečnili ve spolupráci SDH Bavorov (hasičům moc 
děkujeme za poskytnutí prostoru a jeho vzornou organizaci). 
Moc nás těší velká návštěvnost, s jakou se akce setkala. Pro 
děti byly připraveny tematické pohybové hry, vyrábění 
draků a jejich pouštění. Nesmělo chybět ani společné 
opékání buřtíků.  
 
Pěkné počasí nás vylákalo ven a my se mohly pokochat 
ukázkou sokolnictví a práce s různými dravci, dozvěděly 
jsme se mnoho zajímavých informací a směly si některé 
z nich i pohladit.  
 
Samozřejmě nechybělo ani pravidelné divadlo, na které jsou 
pozváni i děti ze ZŠ nebo i rodiče s dětmi, které jsou ještě na 
školku malé. A jako bonus bylo dlabání dýní, které jsme 
vypěstovali nebo nám darovali rodiče dětí. Strašidelně veselé 
dýně nám potom celý podzim zkrášlovaly naší školkovou 
zahradu. Zajímavá byla návštěva zemědělských strojů 
v Útěšově, kterou si užili nejenom kluci. 
 
 

Školní rok se rozběhl takovou rychlostí, že nás 
zanedlouho čeká už jeho první čtvrtletí.  
 
VÝUKA A VZDĚLÁVÁNÍ 
Třídy mají za sebou adaptační aktivity a adaptační kurzy. 
Výuka prvních písmenek a čísel, vyjmenovaných slov a 
násobilky, rovnic, nerovnic a chemických reakcí, 
fyzikálních zákonů, dějin i cizích jazyků je v plném 
proudu. Osvojujeme klíčové kompetence a naplňujeme 
očekávané výstupy ve školních lavicích i mimo ně. 
Některé ze tříd absolvovaly enviromentální a ekologické 
programy na Dřípatce, někdo také pobyl na Stožci, na 
některé další programy a pobyty čekají. Všechny třídy se 
zúčastnily programu naší bavorovské knihovny v rámci 
Týdne knihoven. K tomu nám pro děti paní knihovnice 
ještě zprostředkovala zajímavé literární programy pod 
vedením knihovny ve Strakonicích. Minulý týden jsme ve 
škole zažili Halloween. Program na tento den si připravili 
naši osmáci se svými vyučujícími anglického jazyka. . 
Kostýmová přehlídka jen podtrhla připravené aktivity 
v angličtině. 
 

Výměna kotlů v mateřské škole: 
S velkou podporou zřizovatele v říjnu proběhla rozsáhlá výměna plynových kotlů a rekonstrukce staré kotelny, která po dlouhých 
letech opět našla své využití. Rekonstrukce proběhla v období podzimních prázdnin tak, aby provoz mateřské školy nebyl dlouho 
narušen. Vše proběhlo hladce i díky perfektní organizaci řemeslníků. 
 
Dále bychom rádi poděkovali našim dlouholetým sponzorům, kteří se nezištně podílejí na chodu mateřské školy a také rodičům, 
kteří dětem přispěli na Mikuláše a na vánoční dárky (J. Kolafa, J. a O. Kučerovi). 
 
Do dalšího období bychom Vám chtěli popřát klidný advent, budeme se na Vás těšit třeba na některých z těchto akcí: 
 

• 10.11. 2023 akce ke svátku sv. Martina 
• 2.12. 2023 Tvořivá dílna v tržnici Panského domu od 14:00 do 16:00 
• Mikulášská besídka ve spolupráci se ZŠ Bavorov 
• 12.12. 2023 Vánoční besídka „Od adventu do Vánoc“ v Kulturním domě  
• 15.12.2023 Vystoupení předškoláků pro seniory 
• Rozsvícení vánočního stromečku v MŠ 

Kolektiv Mateřské školy Bavorov 
 

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  BAVOROV 

V osmé a deváté třídě se teď věnujeme volbě povolání, kariérovému 
poradenství a zajišťujeme a zprostředkováváme žákům informace a 
prezentace různých škol, abychom jim volbu dalšího směru třeba i 
ulehčili. 
Podařilo se také navázat po několikaleté přestávce na spolupráci 
s DDM Vodňany a farností a obnovit nabídku kroužků. Každý den tak 
mohou naši žáci kromě času stráveného v družině využít i jiné aktivity 
v kroužku. 
Do konce roku náš čekají ještě další programy Dřípatky, knihovny, 
návštěva planetária nebo program v KD Vodňany. Připravujeme se 
také na vystoupení na adventním trhu a při rozsvícení stromečku, na 
mikulášskou nadílku, na vánoční dílny pro děti, rodiče našich mladších 
žáků a rodiče budoucích prvňáčků a vánoční besídky. 
 
OPRAVY A INVESTICE 
A už jsme se téměř viděli v nových školních dílnách a v nových 
prostorech, bohužel se nám konečné práce zpozdily, a tak musíme ještě 
chvíli vydržet. Doufejme, že ne dlouho. Vedle těchto komplikací se ale 
o kus dál díky rychlému jednání a uvolnění finančních prostředků 
zřizovatele školy a práci všech povedla neuvěřitelnou rychlostí výměna 
plynových koltů a oddělení vytápění hlavní budovy.  
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Viditelné jsou v současné době práce před 
areálem školy. Město realizuje opravu zídky 
se zábradlím před školou, kterou zajistí nejen 
lepší vzhled, ale hlavně funkčnost a 
bezpečnost. V návaznosti na omezení prostoru 
před školou a zde probíhající práce žádáme 
řidiče, aby probíhající práce respektovali a 
vzali na vědomí platný zákaz vjezdu.  
Prvními kroky se také daří přiblížit 
k rekonstrukci a modernizaci školní jídelny a 
také k vybudování nového hřiště pod školou. 
Plány a jednání určitě vedou i k realizaci 
v příštím roce.  
 
 
KRÁSNÉ VÁNOCE A VŠE DOBRÉ 
V NOVÉM ROCE 
S blížícími se vánočními svátky a končícím 
rokem 2023 děkujeme Vám za projevenou 
důvěru a úspěšnou spolupráci a přejeme všem 
krásné a klidné vánoční svátky, v novém roce 
pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti. 
 
PLÁNOVANÉ ZÁSAHY A ZMĚNY 
REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ, aneb 
MINISTERSTVO ŠETŘÍ 
Školu netvoří jen zaměstnanci a děti, ale naší 
nedílnou součástí a partnerem jsou i rodiče. 
Nás všechny společně zajímá budoucnost 
českého školství. 
Plány zřizovatele, plány školy, její strategický 
plán i vize míří k dalšímu zlepšení, dopředu. 
Posunou nás dál a dopředu také plánované 
zásahy do financování regionálního školství? 
Opravdu vyrovnají tyto změny rozpočet 
školství bez dopadu na kvalitu vzdělávání? 
Opravdu nebude mít snížení státního rozpočtu 
školy dopad na kvalitu vzdělávání? 
Snížení PHmax 
PHmax je maximální počet hodin přímé 
pedagogické činnosti financované ze státního 
rozpočtu. Díky stanovenému počtu hodin je 
možné dělit třídy na výuku cizích jazyků, dělit 
třídu při vyšším počtu dětí ve třídě, dělit třídu 
pro efektivnější a kvalitnější výuku v menším 
počtu dětí. 
Snížení PHmax naší školy znamená ztrátu 16 
hodin týdně. Po úpravě PHmax budeme moct 
nově využít pouze 8 hodin. Pokud máme 
rozdělit jednu jedinou třídu s více jak 24 
dětmi na hodiny cizího jazyka, zbydou na vše 
ostatní 2 hodiny. Zpátky tedy všechny ostatní 
třídy spojíme. Snížení počtu hodin s sebou 
ponese i snížení úvazků. Nebudou hodiny, 
nebude práce a bude muset dojít k propuštění 
učitelů. 
Potom nebude možné dál využít tandemovou 
výuku a jiné inovativní postupy výuky. 
Nebude možné poskytovat individuální 
podporu všem dětem. 
Bude se šetřit na dělení hodin, a tak ubyde 
pedagogů, které budou školy na zajištění 
výuky potřebovat. 
 
 

Zrušení pozic nepedagogických pracovníků 
Budeme méně uklízet, nebo vařit méně teplých jídel? Šetřit bude ministerstvo i na 
nepedagogických pracovnících. Propouštět současné zaměstnance sice nehodlá, 
ale bude omezen jejich počet, a tedy i jejich financování. Mezi možnými návrhy, 
jak ušetřit, je také i přesun nepedagogických pracovníků do správy zřizovatele, 
tedy měst a obcí. 
Redukce asistentů pedagoga 
Pozice asistenta pedagoga je nyní vázána k dítěti, které má nárok na podpůrné 
opatření.  
Leden 2025 je nový termín, od kterého by měla podle odhadů MŠMT platit nová 
pravidla pro přidělování asistentů pedagoga do škol. Novela by měla zrušit 
asistenty pedagoga jako podpůrné opatření. Systém by měl být nově nastavený 
tak, že škole vznikne nárok na asistenta pedagoga automaticky podle předem 
nastavených parametrů, jako je počet žáků se zvláštními potřebami při vzdělávání, 
množství tříd ve škole a jejich naplněnost. 
 
 

Jana Sedláčková 
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